
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 1562 Torino, 14/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 - SPAZI SPORTIVI IMPIANTO A GESTIONE DIRETTA LIDO STAGIONE
2024-2025.  PRESA  D'ATTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO
"SPORT PER LE SCUOLE -  CORSI  DI  NUOTO" RIVOLTO AGLI ALUNNI
DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  CITTADINE  A  UISP  -  COMITATO
TERRITORIALE TORINO APS.  ASSEGNAZIONE SPAZI CON VANTAGGIO
ECONOMICO PARI A COMPLESSIVI EURO 1.013,82. APPROVAZIONE.

Con  deliberazione  DELCI8  15/23  del  2  maggio  2023,  tuttora  in  vigore,  il  Consiglio  della
Circoscrizione  8  ha  approvato  i  “Criteri  per  l’assegnazione  spazi  sportivi  di  competenza
circoscrizionale”.  Nell'ambito  di  tale  provvedimento  consiliare  è  stato  altresì  stabilito  che,
successivamente alle assegnazioni effettuate in seguito ad Avviso Pubblico, vengano assegnati gli
spazi sportivi disponibili sulla base dell’ordine cronologico di arrivo.

Con  provvedimento  Dirigenziale  n.  11/2025  del  17/01/2025  il  Servizio  Gestione  Sport  ha
determinato l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, del
servizio di organizzazione e conduzione di corsi rientranti nel progetto "Sport per le scuole - corsi di
nuoto"  rivolto  alle  scuole  primarie  cittadine  per  l'anno 2025,  presso la  piscina  Lido,  a  UISP -
Comitato Territoriale Torino APS. 
È pervenuta agli atti l’istanza della UISP - Comitato Territoriale Torino APS con prot. n. 840 del 06
marzo 2025, con richiesta di n. 2 corsie il giovedì dalle 09.00 alle 09.50 e dalle 10.40 alle 12.20, dal
10/03/2025 al 30/05/2025. Gli spazi risultano disponibili.

Al termine dell’istruttoria, effettuata dall'Ufficio Sport del Servizio Circoscrizione 8, la suddetta
istanza è risultata corretta sotto il profilo formale e sostanziale.

Considerato  che  la  suddetta  Associazione,  ai  sensi  dell’art.4  comma  3  del  Regolamento  delle
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 e di quanto previsto dal
DUP approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775/2024 del 16 dicembre 2024, non
risulta avere pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città e che l’Associazione

Pag 1 di 4



risulta regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni della Città di Torino al numero 2624; 

Tutto ciò premesso, si rende opportuno procedere all’approvazione delle assegnazioni della Piscina
Lido per la stagione 2024-2025 così come risulta dal relativo prospetto allegato (All. 1) facente
parte integrante del presente provvedimento. Occorre ora procedere alla concessione in uso degli
spazi  assegnati  determinandone  altresì  l’onerosità,  la  riduzione  tariffaria,  oppure  la  gratuità,  in
applicazione del Regolamento Comunale n. 168 e della DELCI8 15/23 del 02 maggio 2023.

Le tariffe applicate sono quelle approvate con Deliberazione di Giunta Comunale Atto n. 181 del
04/04/2024, avente per oggetto “Area Sport e Tempo Libero. Determinazione delle tariffe relative
all' uso degli impianti sportivi e dei bagni pubblici comunali. Anno 2024”. 

Il monte ore complessivo di utilizzo degli spazi assegnati a ciascun concessionario è stato definito
considerando il calendario della stagione 2024 - 2025 della Piscina Lido, approvato con DI 678 del
27/05/2024 ad oggetto: “C.8 - Impianti a gestione diretta degli  impianti  Lido e Parri (piscina e
palestra). Orari di apertura stagione sportiva 2024/2025. Approvazione.” e successiva modifica DI
788 del 18/06/2024 ad oggetto: C.8 - Impianto a gestione diretta Piscina Lido - Parziale rettifica
della disposizione interna n. 678 - Orari di apertura stagione sportiva 2024/2025. Approvazione.”

La stagione sportiva 2024/2025 ha avuto inizio il 7 ottobre 2024 e avrà termine il 24 maggio 2025,
con chiusure nei giorni 1 novembre e 8 dicembre 2024, festività natalizie dal 23 dicembre 2024 fino
al 6 gennaio 2025 incluso, festività pasquali 20 e 21 aprile, 25 aprile e 1 maggio 2025.

Tutte  le  assegnazioni  avranno decorrenza dalla  data,  così  come indicato nel  dispositivo,  previo
pagamento,  ove  previsto,  della  prima  mensilità.  La  mancata  osservanza  di  quanto  previsto  nei
Regolamenti  Comunali  potrà  comportare  la  decadenza  dell'  assegnazione,  fatti  salvi  i  diritti
dell'Amministrazione per il recupero di eventuali danni. Il mancato o non corretto utilizzo delle
corsie assegnate, a titolo gratuito o con riduzione tariffaria, comporterà l’addebito della tariffa intera
dell’ora/corsia.

Gli assegnatari che beneficiano della gratuità o delle riduzioni tariffarie previste dagli art. 2 e 3 del
Regolamento Comunale n. 168 dovranno, al termine dell’attività, relazionare in merito ai risultati
dell’iniziativa e al numero di partecipanti e indicare in tutte le pubblicazioni relative all’iniziativa,
la gratuità o la riduzione tariffaria fruita per l’utilizzo degli impianti.

Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008 in data 31 luglio 2012,
è stata sottoposta al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze per l'acquisizione della presa
d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”. 

L’impianto  interessato  dal  presente  provvedimento  e  le  rispettive  utenze  sono  elencati  nella
seguente tabella:

IMPIANTO
ACQUA

ENERGIA
ELETTRICA

RISCALDAMENTO

CODICE UTENZA POD CODICE SAP

Pag 2 di 4



Piscina  Lido  Torino
Via Villa Glori, 21

0010131004
n.di  presa  NDP
0010014767
PDP
0100127200010907

IT020E000880
61

CE-0688-X-ITC01
sottostaz.  
09951208062931

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento del Decentramento 374;

• Visto il Regolamento n. 168 "Impianti e Locali Sportivi Comunali";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano:
1. di prendere atto dell’affidamento diretto di organizzazione e conduzione di corsi rientranti nel
progetto "Sport per le scuole - corsi di nuoto" rivolto alle scuole primarie cittadine per l'anno 2025
da parte del Servizio Gestione Sport, e contestualmente approvare, per la stagione 2024-2025, le
assegnazioni degli spazi acqua per attività sportive presso l’impianto a gestione diretta Piscina Lido,
come risulta dal relativo prospetto che fa parte integrante del presente provvedimento (All. 1), così
di seguito dettagliato:
Concessione gratuita ai sensi del Reg. Com. 168 art. 1 comma 1 lettera b) 
UISP Comitato Territoriale Aps, con sede in via Nizza 102, 10126 - Torino C.F. 97606970016,
presso piscina Lido, dal 10 marzo al 24 maggio 2025, il giovedì due corsie dalle ore 09,00 alle
09,50 e dalle 10.40 alle 12.20 con un vantaggio economico pari a euro 1.013,82;

2. di approvare la data di decorrenza delle concessioni di cui al punto 1) così come indicata per
ognuna di esse;

 
3. di dare atto che tutte le concessioni sopra indicate sono riferite allo svolgimento in via esclusiva

delle attività sportive così come dettagliatamente indicato al punto 1; 

 
4. di dare atto che i concessionari che beneficiano della gratuità o delle riduzioni tariffarie previste

dagli art. 2 e 3 del Regolamento 168 dovranno, al termine dell’attività, relazionare in merito ai
risultati dell’iniziativa e al numero di partecipanti e indicare in tutte le pubblicazioni relative
all’iniziativa, la gratuità o la riduzione tariffaria fruita per l’utilizzo degli impianti;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

6. di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in
adempimento  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc.

Pag 3 di 4



201204257/008 in  data  31  luglio  2012,  è  stata  sottoposta  al  vaglio  del  competente  Servizio
Controllo Utenze per l'acquisizione della presa d'atto in materia di razionalizzazione spese per
utenze.

Si  attesta  di  aver  acquisito  agli  atti,  inserite  all'interno  delle  istanze  relative  alle  richieste  di
assegnazione spazi sportivi e depositate agli atti,  le dichiarazioni redatte dai soggetti richiedenti
concessioni con vantaggi economici, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che attestano
l’osservanza del disposto dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in
Legge 122/2010.

Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art.4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione dei  contributi  e di  altri  benefici  economici n.  373 e di  quanto previsto dal  DUP
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775/2024 del 16 dicembre 2024, non risulta
avere pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città e che l’Associazione risulta
regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni della Città di Torino al numero 2624.

Si attesta che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All. 2).

Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice  di  Comportamento  della  Città,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale in capo al sottoscritto.

Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4



PISCINA LIDO STAGIONE INVERNALE   DA LUNEDI' 7 OTTOBRE 2024 A SABATO 24 MAGGIO 2025                                              ALL.1  
9.00 - 9.50 9.50- 10.40 10.40 - 11.30 11.30 - 12.20 12.20 - 12.50 12.50-13.40 13.40-14.30 14.30-15.20 15.20-16.10 16.10-17.00 17.00-17.50 17.50-18.40 18.40-19.30 19.30-20.20

CHIUSO

CHIUSO

CHIUSO

CHIUSO

CHIUSO

CHIUSO CHIUSO

LU
N

ED
Ì

M
A

R
TE

D
Ì

M
ER

C
O

LE
D

Ì
G

IO
VE

D
Ì

VE
N

ER
D

Ì
SA

B
AT

O

polizia m. polizia m. virtus asi libertas libertas libertas rarinantes 
polizia m. polizia m. virtus unicorno msp libertas libertas rarinantes 

cottini arcobaleno cottini asi msp rarinantes 
cottini cottini cottini unicorno unicorno fitri

delfino fitri

delfino autismo e sport

polizia m. uisp polizia m. arcobaleno paideia virtus virtus asi msp acsi acsi 
polizia m. uisp polizia m. arcobaleno paideia paideia paideia paideia cfs libertas 

polizia m. polizia m. frassati asi unicorno unicorno libertas unicorno 
polizia m. polizia m. unicorno unicorno delfino delfino asi 

frassati 

msp msp 

polizia m. polizia m. valdocco valdocco paideia cottini cottini libertas libertas libertas rarinantes 
polizia m. polizia m. arcobaleno arcobaleno cottini cottini cottini msp libertas libertas 

polizia m. arcobaleno cottini paideia paideia paideia paideia rarinantes 
polizia m. polizia m. paideia msp rarinantes rarinantes 

delfino delfino fitri
delfino msp fitri

polizia m. uisp polizia m. polizia m. paideia virtus virtus asi msp acsi acsi 
polizia m. uisp polizia m. polizia m. paideia paideia paideia paideia unicorno 

uisp polizia m. uisp uisp arcobaleno asi unicorno unicorno libertas libertas 
uisp polizia m. uisp uisp unicorno unicorno delfino delfino asi asi 

arcobaleno casaoz delfino delfino msp
casaoz msp unicorno 

polizia m. polizia m. arcobaleno arcobaleno paideia paideia paideia paideia rarinantes libertas rarinantes 
polizia m. polizia m. polizia m. arcobaleno cottini unicorno unicorno libertas libertas libertas rarinantes 

polizia m. polizia m. cottini cottini cottini libertas rarinantes 
valdocco polizia m. cottini cottini asi rarinantes 

valdocco asi 

unicorno 

uici uici 
uici uici 
uici uici 
uici uici 

nuoto libero
spazi richiedibili dagli enti sportivi

nuoto libero ma richiedibile dalle associazioni

delfino

delfino

delfino delfino msp

cfs

msp
msp

msp

msp

IL DIRIGENTE
Arch. Luca GHIRINGHELLI
(Firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



‭DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI‬
‭CIRCOSCRIZIONE 8‬
‭SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO‬
‭NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA‬

‭Ufficio Sport‬

‭ALLEGATO‬‭N.  2‬

‭Determinazione:‬ ‭C.8‬ ‭-‬ ‭SPAZI SPORTIVI IMPIANTO A GESTIONE DIRETTA LIDO‬
‭STAGIONE‬ ‭2024-2025. PRESA‬ ‭D’ATTO‬ ‭AFFIDAMENTO‬ ‭DIRETTO‬ ‭DEL‬ ‭SERVIZIO‬
‭“SPORT‬ ‭PER‬ ‭LE‬ ‭SCUOLE‬ ‭-‬ ‭CORSI‬ ‭DI‬ ‭NUOTO”‬ ‭RIVOLTO‬ ‭AGLI‬ ‭ALUNNI‬ ‭DELLE‬
‭SCUOLE‬ ‭PRIMARIE‬ ‭CITTADINE‬ ‭A‬ ‭UISP‬ ‭-‬ ‭COMITATO‬ ‭TERRITORIALE‬ ‭TORINO‬ ‭APS.‬
‭ASSEGNAZIONE‬‭SPAZI‬‭CON‬‭VANTAGGIO‬‭ECONOMICO‬‭PARI‬‭A ‬‭COMPLESSIVI EURO‬
‭1.013,82. APPROVAZIONE.‬

‭Dichiarazione‬ ‭di‬ ‭non‬ ‭ricorrenza‬ ‭dei‬ ‭presupposti‬ ‭per‬ ‭la‬ ‭valutazione‬ ‭di‬ ‭impatto‬
‭economico.‬

‭Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.‬

‭Vista‬‭la‬‭circolare‬‭dell’Assessorato‬‭al‬‭Bilancio,‬‭Tributi,‬‭Personale‬‭e‬‭Patrimonio‬‭del‬‭30‬‭ottobre‬
‭2012 prot. 13884.‬

‭Vista‬ ‭la‬ ‭circolare‬ ‭dell’Assessorato‬ ‭al‬ ‭Bilancio,‬ ‭Tributi,‬ ‭Personale‬ ‭e‬ ‭Patrimonio‬ ‭del‬ ‭19‬
‭dicembre 2012 prot. 16298.‬

‭Effettuate le valutazioni necessarie,‬

‭si‬‭dichiara‬‭che‬‭il‬‭provvedimento‬‭richiamato‬‭all’oggetto‬‭non‬‭rientra‬‭tra‬‭quelli‬‭indicati‬‭all’art.‬
‭2‬ ‭delle‬ ‭disposizioni‬ ‭approvate‬ ‭con‬ ‭determinazione‬ ‭n.‬ ‭59‬ ‭(mecc.‬ ‭2012/45155/066)‬ ‭datata‬ ‭17‬
‭dicembre‬ ‭2012‬ ‭del‬ ‭Direttore‬ ‭Generale‬ ‭in‬ ‭materia‬ ‭di‬ ‭preventiva‬ ‭valutazione‬ ‭dell’impatto‬
‭economico‬‭delle‬‭nuove‬‭realizzazioni‬‭che‬‭comportano‬‭futuri‬‭oneri,‬‭diretti‬‭o‬‭indiretti,‬‭a‬‭carico‬‭della‬
‭Città.‬

‭IL DIRIGENTE‬
‭Arch. Luca GHIRINGHELLI‬
‭(Firmato digitalmente ai sensi‬

‭dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i‬‭.)‬


